2° da Lei Municipal n° 1.831 de 24 de maio de 2022 fica 
alterado passando a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2° O piso salarial profissional do magistério da educação 
básica pública municipal observará os seguintes valores mensais: 
I – Cargos de Professor I e Professor II no valor R$ 2.922,92 (dois mil 
e novecentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos) para o 
exercício de uma carga horária de vinte e quatro horas semanais;  
II – Cargos de Supervisor, Orientador e Inspetor no valor de R$ 
3.653,65 (três mil e seiscentos e cinquenta e três reais e sessenta e 
cinco centavos) para o exercício de uma carga horária de trinta horas 
semanais.” 

Art. 2° O item 4 do Anexo II da Lei Complementar Municipal n° 1.832 de 

fica alterado passando a vigorar com a seguinte redação: 

“4. Função Gratificada de Pregoeiro

[...]

2022 fica alterado passando a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1° O piso salarial profissional, no âmbito do Município de Dom 
Silvério, nos cargos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente 
Comunitário de Combate às Endemias, é fixado no vencimento 
mensal de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais)” 

Art. 4° As disposições constantes dos arts. 1° e 3°, referente às alterações 

de pisos salariais profissionais, serão aplicáveis com efeitos retroativos à 
competência janeiro de 2025. 

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder